
آموزش

اندیشکده حکمرانی

مشاور امور بانوان و خانواده دانشگاه »عضو 
اتاق فکر زنان و خانواده« وزارت عتف شد 

و  بانوان  امور  مشاور  انصاری،  نرگس  دکتر 
خانواده دانشگاه بین المللی امام خمینی)ره( و دبیر 
امور زنان و خانواده دانشگاه ها و مراکز آموزش 
عالی منطقه  چهار کشور، با حکم فخرالسادات 
نصیری، مشاور وزیر علوم، تحقیقات و فناوری 
در امور زنان و خانواده، به عنوان »عضو اتاق فکر 
زنان و خانواده« وزارت عتف به مدت یکسال 

منصوب شد.

ارتقای مرتبه علمی اعضای هیات علمی 
دانشگاه 

روز  که  دانشگاه  ممیزه  هیأت  نشست  در 
ارتقای  با  شد  برگزار  ماه  دی  پنجشنبه 21 
مرتبه علمی چهار نفر از اعضای هیات علمی 
دانشگاه موافقت به عمل آمد. در این نشست 
با ارتقا مرتبه علمی دکتر عباسعلی زارعی از 
گروه آموزشی آموزش زبان انگلیسی و آقای 
دکتر وحید صادقی از گروه آموزشی زبانشناسی 
و آزفا  به مرتبه استادی و ارتقا آقایان دکتر بابک 
محمد حسینی از گروه آموزشی فیزیک، دکتر 
سید امیرحسین حسینی از مرکز آموزش عالی 
فنی و مهندسی )بوئین زهرا ( به مرتبه علمی 
دانشیاری  موافقت به عمل آمد. ارتقای مرتبه 
علمی اعضای محترم هیأت علمی پرتلاش را 
تبریک عرض نموده و برای ایشان، موفقیت در 
همه عرصه های زندگی به ویژه در زمینه های 

علمی و پژوهشی را مسألت می نمائیم. دومین نشست صمیمی رئیس دانشگاه با کارکنان ظهر یکشنبه 24 دی ماه 
در سالن اجتماعات امیر کبیر ساختمان آینده پژوهی برگزار شد.

دکتر سید علی قاسم زاده در این جلسه اظهار کرد: طی دوسال اخیر که در 
کنار شما بودیم توانستیم اتفاقات خوبی را رقم بزنیم و افتخاراتی را نیز کسب 

کردیم که این افتخارات مرهون همراهی شما بوده است. 
رئیس دانشگاه بیان کرد: ما اعتقادی به فضای دو قطبی در دانشگاه نداریم 
زیرا براین باوریم که دانشگاه یک محیط علمی است و قرارگیری همه ما در 
کنار هم باید به حرکت و پیشرفت منتهی شود که ارتقا دانشگاه در سطح 
کلان سبب ارتقا و رشد علم و فناوری در سطح کشور خواهد شد و این فرآیند، 
رشد ما و فرزندانمان را به همراه خواهد داشت که این ارزش جایگاه همه ما را 

در دانشگاه ارزشمند می کند. 
نماینده عالی وزارت عتف در استان مطرح کرد: با وجود مشکلات داخلی 
کشور اعم از کرونا که البته عواقب این اتفاق همچنان گریبان گیر دانشگاه 
است، تلاش ما براین بود که اتفاقات خوبی در دانشگاه انجام شود چنانکه 
بودجه دانشگاه که یکی از چالش های مهم دانشگاه بود طی این دوسال 
45 درصد افزایش پیدا کرد که این برای دانشگاه حائز اهمیت است تا باتوجه 
به ماموریت ها و رسالت های خود بتواند بودجه ریزی مناسب داشته باشد و 
این رویکرد همچنان در دستور کار ما قرار دارد به گونه ای که در این راستا 
پیگیری های لازم از طریق ریاست محترم جمهور و مجلس انجام شده و 
تلاش ما برای افزایش دوبرابری بودجه است چراکه ماموریت ما بین المللی 

است.
وی افزود: ریل گذاری های خوبی در مسیر توسعه کمی و کیفی دانشگاه 
صورت گرفته چنانچه در حوزه بین المللی نیز اتفاقات خوبی رخ داده و تلاش 

ما انجام اقدامات ساختاری در دانشگاه است تا مسیر برای فعالیت آیندگان در 
دانشگاه نیز هموار باشد.

قاسم زاده با تاکید براینکه بدنه کارمندی دانشگاه قوی است عنوان کرد: 
درحوزه بین المللی علی رغم وجود مشکلاتی  که در کشور اتفاق افتاد و 
مانع از حضور دانشجویان بین المللی شد اما ما توانستیم در رتبه بندی تایمز 
جایگاه خوبی را به خود اختصاص دهیم و درحال حاضر تنها دانشجویان 
متقاضی کشور عراق به 600 نفر رسیده است که این پذیرش رسالت ما را در 
اجرای اخلاق اسلامی، ایرانی و انسانی در دانشگاه دوچندان می کند چراکه 

این دانشجویان سفیران فرهنگی ما در کشورهای خود هستند.
رئیس دانشگاه معین استان رسالت دانشگاه را جذب 60 درصدی دانشجویان 
بین المللی دانست و عنوان کرد: پیش بینی می شود درآمد اختصاصی دانشگاه 
7 برابر افزایش پیدا کند و ما دراین راه از هیچ تلاشی کوتاهی نخواهیم کرد. 
وی تصریح کرد: درتلاشیم تا بتوانیم امکانات عمرانی را در حد دانشگاه بین 
المللی ارتقا دهیم که راه اندازی استخر دانشگاه که ساخت آن از سال 85 راکد 
مانده است دردستور کار ما است که البته برای این پروژه 40 میلیارد تومان 
بودجه تخصیص شده اما هنوز دریافت نشده است و اگر محقق نشود ما برای 

تکمیل پروژه از راه مولدسازی وارد خواهیم شد.
قاسم زاده عنوان کرد: پیگیر هستیم تا بتوانیم زمین های از دست رفته  را 

بازگردانده یا حداقل مبالغ این زمین ها را به دانشگاه بازگردانیم.
 وی با بیان اینکه در حوزه تجهیزات دانشگاهی بیش از 30 میلیارد تومان 
اعتبار صرف شده است تاکید کرد: درتلاشیم تا در حوزه خدمات رفاهی 
کارمندان اقدامات خوبی انجام دهیم .رئیس دانشگاه با اشاره به اینکه در حوزه 
ارتقا کارمندان برخی خدمات برای اولین بار انجام شد مطرح کرد: تغییر چارت 

نشست صمیمی هیأت رئیسه با کارکنان دانشگاه

بانوان

اولین اجلاسیه سراسری اندیشکده های 
حکمرانی و قانونگذاری استانی برگزار شد 

اولین اجلاسیه سراسری اندیشکده های 
حکمرانی و قانونگذاری استانی 16 دی ماه 1402 
در سالن همایش شیخ فضل الله مجلس شورای 

اسلامی برگزار شد. محمدباقر قالیباف، رئیس 
مجلس شورای اسلامی در این مراسم اظهار 
کرد: هر موضوعی باید مردمی سازی شود و 

مردم باید به شکل واقعی درگیر موضوعات شوند. 
وقتی حرف از حکمرانی درست می زنیم، باید 

شفاف سازی، هوشمندسازی، مردمی سازی مورد 
توجه قرار گیرد که خروجی آن کارآمد سازی 
است . در پایان این اجلاسیه از اندیشکده های 

برتر تقدیر به عمل آمد. گفتنی است دکتر نوشین 
بیگدلی، رئیس دانشکده فنی و مهندسی دانشگاه 
به عنوان مدیر اندیشکده حکمرانی و قانون گذاری 
و دبیر شورای علمی استان قزوین  در این نشست 

حضور داشتند  و تجلیل شدند.

آموزش
کارگاه دانش افزایی و توانمندسازی 
اعضای هیأت علمی با عنوان»کاربرد 
هوش مصنوعی در آموزش« توسط 

مدیریت برنامه  ریزی آموزشی 
دانشگاه برگزار شد

از  نفر  حدود 60   مشارکت  با  کارگاه  این 
اعضای هیأت علمی دانشگاه بین المللی امام 
مؤسسات  و  دانشگاه ها  سایر  و  )ره(  خمینی 
آموزش عالی استان قزوین روز چهارشنبه 20 
این کارگاه آموزشی،  برگزار شد. در  دی ماه 
دکتر زاجکانی عضوهیأت علمی و دانشیار گروه 
آموزشی مهندسی مکانیک دانشگاه، کارگاه را 
با محورهای کلی هوش  دو بخش آشنایی 
مصنوعی، یادگیری ماشین و یادگیری عمیق 
و روش  ها و فناوری های هوش مصنوعی در 

آموزش ارائه کرد.

قدردانی ستاد اقامه نماز استان از دانشگاه 
بین المللی امام خمینی)ره(

ستاد اقامه نماز استان قزوین بر اساس گزارش میزان 
پیشرفت برنامه ها و فعالیت های اقامه نماز دستگاه های 
اجرایی و معرفی برترین ها طبق دستورالعمل ارزیابی 
عملکرد توسعه و ترویج فرهنگ اقامه نماز، در میان 
دستگاه های دولتی و دانشگاه های استان قزوین، 

دانشگاه بین المللی امام خمینی)ره( را شایسته تقدیر ویژه 
دانست و با ارسال نامه ای از رئیس دانشگاه و دست 

اندرکاران اقامه نماز در دانشگاه قدردانی کرد.

به گزارش روابط عمومی دانشگاه، بعدازظهر روز شنبه 23 دیماه از سه 
محصول تولید شده دانشگاهی رونمایی شد.  

اولین محصول رونمایی شده خودروی برقی دست ساز سیمرغ بود که 
ساخت این خودرو از سال 99 کلید خورد و باتوجه به اینکه شرایط درجامعه 
به سوی الکترونیکی شدن خودروها درحال حرکت است این خودرو می تواند 

دستاورد خوبی برای دانشگاه بوده و در صنعت نیز کارایی داشته باشد.
محصول دوم پهباد پرواز بود، درخصوص این محصول باید گفت پهباد 
مذکور توسط تیم سرد تولید شده که کلیه اقدامات این تیم در راستا هوش 
مصنوعی بوده و پهباد بال ثابت از جمله پروژه هایی است که کاربرد در پایش 

لوله های نفت و گاز یا خطوط برق و تشخیص و شناساسی است.
محصول سوم محصول آفت کش گیاه پایه است، این محصول توسط 
شرکت فرنیا اکسیر با هدف کاهش آلودگی زیست محیطی تولید شد و 
گفتنی است جزو اولین محصولاتی است که می تواند در 43 گیاه اثرگذار 
باشد که البته برخلاف محصولات دیگر این محصول به سایر جانداران 

آسیب نمی زند.
از مزایای آفت کشی محصول تولید شده می توان به تولید آفت کش 
با استفاده ازمتابولیت های گیاهی بدون استفاده ازمواد شیمیایی، کاهش 

باقیمانده سموم در محصولات کشاورزی پس از برداشت و قبل از مصرف، 
محصولی غیر سمی برای انسان ها، پستانداران، پرندگان و آبزیان، دوستدار 
و حافظ محیط زیست،امکان سمپاشی آفت کش بدون نیاز کاربر به استفاده 
از لباس محافظ و قیمت پایین مواد اولیه و مواد فرآوری شده به نسبت سایر 

محصولات تولیدی و وارداتی اشاره کرد.
اکسیر  فرنیا  شرکت  شده  تولید  کش  آفت  محصول  مزایای  دیگر 
شامل مواردی همچون اولین آفت کش تخصصی کرم برگخوار پنبه 
مصری،استفاده از گیاهان بومی استان قزوین در فرآیند تولید، استفاده از 
حلال های سبز در فرآیند تولید به منظورکاهش آلودگی های آب، خاک و 
هوا، عدم نیاز به واردات مواد اولیه و خروج ارز از کشور و امکان صادرات 
محصول به خارج از کشور می شود. گفتنی است طراحی فنی فرآیندی و 
تولید این محصول نیز با طراحی پایه و مفهومی فرآیند تولید، تامین و تجهیز 
کارگاه در مقیاس نیمه صنعتی و اجرا و Set upخط تولید در مقیاس نیمه 

صنعتی انجام شده است.
دکتر سید علی قاسم زاده، رئیس دانشگاه بین المللی امام خمینی)ره( در 
ادامه این مراسم اظهار کرد: شرکت فرنیا اکسیر می تواند در کرسی یونسکو 
که به زودی در حوزه آینده پژوهی کشاورزی فعالیت خود را آغاز می کند 

بسیار کمک کننده باشد.
وی افزود: تلاش خواهیم کرد تا در حوزه رسانه برای معرفی محصول 
حمایت های لازم را داشته باشیم همچنین معرفی این شرکت به عنوان 
محصول راهگشا و بی خطر در محیط زیست به سازمان منابع طبیعی و 
جهاد کشاورزی معرفی شده و ورود آن به عرصه صنایع در دستور کار 

ما خواهد بود.
نماینده وزارت عتف در استان در خصوص محصول خودرو دست ساز 
عنوان کرد: مقدمات همکاری دانشگاه با شرکت های ایران خودرو و سایپا 
فراهم شده است و ما آمادگی خود را برای معرفی دانشجویان به این 

شرکت ها اعلام می کنیم.
وی در پایان صحبت هایش بااشاره به تولید پهباد مطرح کرد: حمایت 
دانشگاه از محصولات اینچنینی که در صنعت تعریف نشده اند در راستا 
شرکت در مسابقات و رقابت ها خواهد بود که این اتفاقات اسباب ایجاد فصا 
نشاط در دانشگاه می شود البته در این بین باید توجه داشته که پهبادهایی 
که کارایی دارند طبق قرارداد منعقد شده با نیروهای مسلح، مورد حمایت 
این نهاد قرار می گیرند و این نهاد آمادگی خود را جهت حمایت از دانشجو و 

محصول اعلام کرده است.

دکتر محمد مولوی درخصوص قرار گرفتن دانشگاه در لیست دانشگاه های 
مورد تایید وزارت علوم عراق و توسعه همکاری های علمی و بین المللی با 
دانشگاه های این کشور اظهار کرد: باتوجه به اینکه طی سال های قبل از مدیریت 
کنونی دانشگاه متاسفانه اقدامات لازم از سوی بخش های متولی جهت ثبت 
اطلاعات در نظام های رتبه بندی جهانی اعم از تایمز، شانگهای و QS صورت 
نگرفته بود و دانشگاه در این نظام ها حائز رتبه نبود و از سویی هم این نظام های 
رتبه بندی ملاک و معیار وزارت علوم عراق جهت اعتبارسنجی دانشگاه های 
غیرعراقی قرار گرفته بود؛ با سختگیری وزارت علوم عراق درخصوص شرایط 
رتبه های دانشگاه های خارجی در  به تحصیل،  دانشجویان عراقی شاغل 
نظام های رتبه بندی به ویژه تایمز ملاک عمل برای قرارگیری دانشگاه ها در 
لیست بورسیه پذیر و لیست شهریه پرداز قرار گرفت و با توجه به عدم  حضور 
دانشگاه در سال های 1399 و 1400 دانشگاه، از هر دو لیست وزارت علوم 

عراق حذف شد.
معاون امور بین الملل دانشگاه بیان کرد: اما خوشبختانه با تصمیمات سریع 
و ثبت داده ها در نظام های رتبه بندی، دانشگاه حائز رتبه افتخار آفرین 600 تا 
800 در تایمز شد و برای نیمسال دوم سال تحصیلی 2024-2023 در لیست 

دانشگاه های شهریه پرداز وزارت علوم عراق قرار گرفت.
وی ضمن اشاره به برکات و ثمرات قرار گرفتن دانشگاه در لیست دانشگاه های 
مورد تایید وزارت علوم عراق و توسعه همکاری های علمی و بین المللی با 
دانشگاه های این کشور عنوان کرد: با توجه به علاقه روزافزون دانشجویان 
عراقی به تحصیل در ایران و همچنین افزایش قابل توجه تعداد دانشجویان 
عراقی در دانشگاه های ایران این موضوع در ابعاد مختلف از جمله افزایش 
تعداد دانشجویان خارجی و تحقق بین المللی سازی دانشگاه ها، درآمدزایی 
پرداز، رونق و توسعه  از طریق جذب دانشجویان عراقی شهریه  دانشگاه 
گروه ها و گرایش های کمتر مورد توجه دانشجویان ایرانی، گشایش همکاری 
بین دانشگاهی از راهنمایی و مشاوره مشترک تا برگزاری نشست و همایش 
مشترک، گسترش فرهنگ و تمدن ایرانی به شکل عام و زبان فارسی به شکل 
خاص در حوزه تمدنی و تحکیم روابط دوستانه دو کشور در حوزه های مختلف 

علمی، اجتماعی، دینی و.. قابل بررسی است.

گسترش فرهنگ و تمدن ایرانی 
و زبان فارسی در حوزه تمدنی 

و تحکیم روابط دوستانه دو 
کشور ایران و عراق 

رونمایی از سه محصول خودرو دست ساز، پهباد و آفت کش گیاه پایه 
در دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره(

دانشکده از دیگر اقدامات ما بود که برای اولین بار انجام شد و ادارات آموزشی 
در هر دانشکده  تاسیس می شود.

وی یادآور شد: طرح بانوی اسوه و کارمندان نمونه برای اولین بار توسط 
دانشگاه مطرح شد که البته طرح های فرهنگی بسیاری نیز در این ایام انجام 

شد که هریک به نوبه خود گام اثرگذاری در حوزه فرهنگی بود.
قاسم زاده در پایان صحبت هایش گفت: ما باید در جایگاه کاری خود بتوانیم 
بهترین خود باشیم تا بتوانیم مسئولیت خود را به سر منزل اصلی خود برسانیم 
و دراین مسیر از نگاه متکبرانه بپرهیزیم و بدانیم که کبر در مسیر ما هیچ 
جایگاه ندارد و ما با کسانی که در این مسیر از جایگاه خود خارج می شوند 

برخورد خواهیم کرد. 
دکتر افشین فلاح، سرپرست معاونت توسعه، منابع انسانی و پشتیبانی در 
ادامه جلسه اظهار کرد: من در حوزه های مختلف دانشگاه شاهد افراد توانمند 
هستم و به صراحت می توانم بگویم که دانشگاه از باب نیرو انسانی غنی است.

وی تاکید کرد: وظیفه ما پشتیبانی است اما باید در این بین توجه داشته باشیم 
که ما هیچگاه نمی توانیم خارج از چارچوب و قوانین اقداماتی انجام دهیم.

وی در پایان صحبت هایش گفت: تجربه نشان داده که برای بررسی شرایط 
خود باید به جهت گیری ها و منابع توجه کنیم به گونه ای که ما باید بررسی 
کنیم که براساس منابعی که در اختیار داریم آیا جهت گیری درستی انجام 
داده ایم یا خیر؟ یا به تعبیر دیگر با منابع موجود توانسته ایم به حد مطلوب خود 
برسیم یا نه؟ که پاسخ این سوالات می تواند به خوبی ما را در مسیر اصلی 
خود قرار دهد البته تاکنون نیز توانسته ایم در کنار یکدیگر موثر و اثرگذار باشیم.

گفتنی است در ادامه جلسه مهم ترین مسائل، دغدغه ها و پیشنهادهای 
کارکنان دانشگاه در حضور رئیس و معان توسعه دانشگاه، مطرح و بررسی شد.

بی تفاوتی یا مشارکت!
مشارکت سازکاری است که افراد و گروه های جامعه را توانمند می سازد تا 
در جریان های اصلی زندگی اجتماعی، نقش اثرگذاری داشته باشند. مهم 
ترین اصل در مشارکت، پذیرش اصل برابری مردم است و هدف از آن 
نیز همفکری، همکاری و شرکت دادن افراد برای بهبود کیفیت زندگی 
است. مشارکت بخشی از رفتار اجتماعی مردم و تجلی اراده آنها در تصمیم 
گیری های حکومت است. مشارکت شهروندان در زندگی سیاسی، ابزار 
مهمی برای پاسخگو کردن حکومت در قبال مسئولیت اجتماعی است و 
شهروندان با مشارکت فعال در تصمیم گیری های سیاسی و اجتماعی و 
مشارکت در شکل گیری اراده جمعی از طریق بیان خواسته ها، حقوق خود 

را اعمال می کنند. 
و  امکانات  با  را  مردم  از  بسیاری  جامعه،  عمومی  امور  در  مشارکت 
محدودیت های موجود در نظام آشنا می سازد، آن ها یاد می گیرند که به 
شکل گروه های مختلف اجتماعی فعالیت کنند و قدرت بالقوه مردم در 

سطوح گوناگون به منصه ظهور برسد. 
مشارکت سیاسی در واقع دخالت واقعی مردم در سرنوشت جامعه خویش 
بدور از تهدیدات و یا انتظارات مادی است و از سویی مشارکت به معنای 
وجود رقابت و منازعه مسالمت آمیز بین بخش های گوناگون جامعه سیاسی 
برای بدست آوردن قدرت و اداره جامعه و تعریف مصالح عمومی است. 
مشارکت سیاسی، فعالیت داوطلبانه اعضای جامعه در انتخاب زمامداران خود 
و شرکت مستقیم و غیرمستقیم در سیاستگذاری است و بطور کلی مشارکت 
سیاسی به معنای تاثیرگذاری بر سیاست های دولت به نفع مردم است. به 
نوعی مشارکت سیاسی را به عنوان تصمیم گیری آگاهانه مردم برای 
شرکت داشتن در تعیین سرنوشت جامعه خود می دانند. مشارکت سیاسی 
رابطه تنگاتنگی با مشروعیت نظام های سیاسی دارد و عاملی برای تثبیت و 
انسجام یک سیستم سیاسی به شمار می رود و فقدان آن به سامان سیاسی 

و اهداف بلند مدت حکومت آسیب وارد می کند.
عمده شناخت رفتار سیاسی مردم از طریق مشارکت سیاسی امکانپذیر 
است و هرچقدر میزان شرکت مردم در فرآیندهای سیاسی و اجتماعی بیشتر 
باشد همبستگی اجتماعی در آن جامعه بیشتر است. پژوهشگران سیاسی، 
حق رأی را اساس حقوق مردم سالاری هر شهروند درنظر می گیرند. رأی 
گیری و نظام انتخابات در جوامع نماد مشارکت سیاسی و یا بی تفاوتی افراد 
در قبال یک وظیفه اجتماعی است و نسبت آرای مأخوذه در طول یک دوره 

مشخص، گرایش به افزایش یا کاهش مشارکت را نشان می دهد.
ذکر این نکته ضروری است که مشارکت سیاسی یکی از مهم ترین 
فعالیت های سیاسی و اجتماعی دارای کارکردهای همچون انسجام بخشی، 
وحدت بخشی، نظم دهی و افزایش آگاهی های سیاسی و اجتماعی است. 
افزایش حضور مردم در صحنه های سیاسی و اجتماعی، زمینه ساز پیشرفت 
جامعه است. جوامعی که مردم آن مشارکت بالایی دارند رابطه متقابل مردم 
و حکومت در مرحله قابل قبولی قرار دارد و باعث می شود عملکرد مردم و 

حکومت بهتر و پاسخگویی مناسب تری صورت گیرد. 
دانشور خدابنده لو

چهارمین نشست کارگروه استانی آمایش و 
مدیریت تحول آموزش عالی استان در دانشگاه 

برگزار شد
چهارمین نشست کارگروه استانی آمایش و مدیریت تحول 

آموزش عالی استان، عصر روز چهارشنبه 20 دی ماه، با حضور 
دکتر قاسم زاده رئیس دانشگاه و رئیس کارگروه استانی آمایش و 
مدیریت تحول آموزش عالی استان قزوین، رؤسای دانشگاه های 
استان و تعدادی دیگر از اعضای این کارگروه در دانشگاه برگزار 
شد.در این نشست مباحث مختلفی در مورد آمایش رشته های 
مقطع کارشناسی دانشگاه  ها و مؤسسات آموزش عالی استان در 

راستای سیاست های وزارت عتف، مطرح و بررسی شد.

 رویدادهای  هفتهیادداشت



مقدمه: آزمایش و ساخت به طور کلی در طول تحصیل، نه 
تنها مفید بوده بلکه کاملاً ضروی است چراکه کار عملی در 
آزمایشگاه به عنوان قسمت اساسی آموزش علوم و مهندسی 
محسوب می شود زیرا در این بخش آموزش های خوبی در 
اختیار افراد قرار می گیرد که در کنار مباحث تئوری به روند 
یادگیری و تحقیقات بسیار کمک می کند که ما برای اطلاع از 
وضعیت آزمایشگاه های دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( با 

دکتر رحمان بیکس به گفت وگو نشستیم.

آن ها  فعالیت  و  تعداد  دانشگاه،  آزمایشگاههای  درخصوص 
توضیح بفرمایید؟ 

در حال حاضر در مجموع 115 آزمایشگاه در دانشگاه بین المللی 
امام خمینی )ره( در حال فعالیت است که از این تعداد 50 آزمایشگاه 
آموزشی، 20 آزمایشگاه پژوهشی، 44 آزمایشگاه به صورت مشترک 
آموزشی و پژوهشی و 1 آزمایشگاه به صورت خدماتی )مستقر در 

دانشکده علوم پایه( فعالیت می کنند.
 9 آزمایشگاه در طول یک سال گذشته تجهیز و شروع به فعالیت 
کرده اند و 6 آزمایشگاه دیگر نیز در حال احداث و تجهیز است که در 

آینده نزدیک به بهره برداری خواهد رسید.
اهمیت آزمایشگاه در دانشگاه به چه میزان است؟

همانطور که اشاره شده آزمایشگاه ها به صورت آموزشی، پژوهشی 
و خدماتی فعالیت می کنند. درنتیجه می توان گفت آزمایشگاه ها 
از مهمترین بخش های دانشگاه در حوزه های مرتبط با آموزش، 
پژوهش و ارتباط با صنعت هستند. دستگاه های مهم آموزشی و 
پژوهشی دانشگاه در آزمایشگاه¬ها مستقر هستند و بدون آزمایشگاه ها 
بخش عمده فعالیت های آموزشی و پژوهشی دانشگاه دچار بحران 
خواهند شد. آزمایشگاه ها نقش بسیار مهم و کلیدی در تولید علم 
امکانات  بدون وجود  دانشگاهی  از رشته های  برخی  در  و  دارند 

آزمایشگاهی، عملا پژوهشی صورت نخواهد گرفت.
آزمایشگاه ها چه خدماتی را در اختیار دانشجویان قرار می دهند؟

ارائه می دهند.  آزمایشگاه های آموزشی عمدتا خدمات آموزشی 
تجهیزات اولیه و عمومی مرتبط با آموزش دانشجویان عمدتا در 
آزمایشگاه های آموزشی مستقر هستند و دانشجویان مهارت کار با 
دستگاه ها و تجهیزات مختلف مرتبط با رشته خود را فرا می-گیرند. 
آزمایشگاه های آموزشی در اصل محل تکمیل آموزش دانشجویان و 
مکانی برای رشد عملی و تجربه میدانی بسیاری از مباحثی هستند که 

در کلاس های آموزشی به دانشجویان تدریس می شود.
 درنتیجه، آزمایشگاه های آموزشی از اهمیت بسیار زیادی در رشد 
مهارت و دانش عملی دانشجویان برخوردار هستند. آزمایشگاه های 
پژوهشی عمدتا محل فعالیت دانشجویان تحصیلات تکمیلی، اساتید 
و پژوهشگران دانشگاه بوده و بخش زیادی از پژوهش های اساتید و 

دانشجویان در آزمایشگاه های پژوهشی انجام می شود. 
آزمایشگاه های پژوهشی، دارای تجهیزات و وسایل تخصصی تر 
هستند و نتایج بسیاری از طرح های پژوهشی و پایان نامه های 
دوره های تحصیلات تکمیلی وابسته به امکانات و خدماتی است که 
آزمایشگاه های پژوهشی به دانشجویان و پژوهشگران ارائه می دهند. 
در تعدادی از این آزمایشگاه ها، تجهیزات تخصصی و با تکنولوژی 
بالا وجود دارد که خدمات آنالیزی نیز به دانشجویان ارائه می دهند 
و نتایج این آنالیزها اهمیت بسیار زیادی در پیشبرد اهداف پژوهشی 

دانشجویان دارد. 
طی یکسال گذشته چه اقداماتی در حوزه آزمایشگاه ها انجام 

شده است؟
علاوه بر تجهیز و بهره برداری از چند آزمایشگاه پژوهشی و همچنین 

ما نیز مستثنی از این موضوع نیستیم. 
برخی از دستگاه های مهم دانشگاه عمری بیشتر از 15 سال دارند و 
در چنین شرایطی بروزرسانی و حتی تعویض آن ها ضروری است 
زیرا برخی از این دستگاه ها توسط شرکت های سازنده، از چرخه تولید 
خارج شده و حتی پشتیبانی نمی شوند. درنتیجه، تعمیر و تعویض 
قطعات معیوب آن ها با چالش های زیادی مواجه است. همانطور 
که مستحضر هستید در سال های اخیر رشد زیادی در تکنولوژی 
و تجهیزات آزمایشگاهی اتفاق افتاده است و هر ساله دستگاه های 
جدید و روش های آنالیزی متنوعی با سرعت، دقت، صحت و کیفیت 
بالاتری ارائه می شوند. در چنین شرایطی بروزرسانی تجهیزات 

آزمایشگاهی و استفاده از تکنولوژی های جدیدتر حیاتی است. 
از دید من، نقطه مطلوب در زمینه تجهیزات آزمایشگاهی نقطه ای 
است که پژوهشگران دانشگاه در کمترین زمان ممکن، با کمترین 
بتوانند خدمات آزمایشگاهی  هزینه و بیشترین دقت و کیفیت 
موردنیاز خود را دریافت کنند و مطمئنا برای رسیدن به آن نیازمند 

سرمایه گذاری کلان هستیم. 
در خصوص برنامه های آتی این بخش نیز توضیح دهید:

رفع مشکلات HSE آزمایشگاه ها یکی از اهداف مهم دانشگاه 
بوده که نیازمند برنامه ریزی و اقدامات متنوعی است و باید به طور 
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  یادی از شهدا

این محصول توسط شرکت فرنیا اکسیر در اردیبهشت ماه 
سال 1401 با هدف کاهش  آلودگی های زیست محیطی در 
مرکز رشد واحدهای فناور تاسیس شد ای شرکت با تکیه بر 
دانش فنی و گیاهان بومی استان اقدام به ساخت آفت کش های 
گیاه پایه کرد که کلیه محصولات تولید شده این شرکت 
هیچگونه آسیبی به محیط زیست وارد نمی کنند و این درحالی 
است که محصولات مشابه علاوه بر آفات در حیات سایر 

جانداران نیز اثرات منفی خود را اعمال می کنند.
سایر محصولات موجود در بازار علاوه بر اینکه از دانش 
روی  آنها  مانده  باقی  نیستند  برخوردار  فنی  و  تخصصی 
محصولات کشاورزی نیز می تواند خسارات جبران ناپذیری 
به همراه داشته باشد چنانچه طبق مطالعات انجام شده نشان 
می دهد این سموم باقیمانده تا 93 درصد می تواند از مادران 
باردار به جنین منتقل شود که قالب این موارد لزوم استفاده از 

آفت کش های گیاه پایه را دوچندان می کند.
در این شرکت علت نامگذاری این محصول با عنوان آفت 
کش “کرم برگخوار پنبه مصری” آن است که این آفت ابتدا در 
گیاه پنبه در کشور مشاهده شده اما به مرور زمان در سراسر 
جهان تکثیر شده و به بحران جهانی تبدیل شده است این 
آفت به 43 گونه گیاهی مختلف حمل می کند و باتوجه به 
اینکه گیاه انگور یکی از محصولات 43گانه است و قزوین نیز 
مهد  تولید انگور به شمار می آید تولید محصول آفت کش گیاه 
پایه در حفظ حیات محصولات گیاهی و انسانی بسیار اثرگذار 

خواهد بود.
از مزایای آفت کشی محصول تولید شده می توان به تولید 
آفت کش با استفاده ازمتابولیت های گیاهی بدون استفاده 
محصولات  در  سموم  باقیمانده  کاهش  شیمیایی،  ازمواد 
کشاورزی پس از برداشت و قبل از مصرف، محصولی غیر سمی 
برای انسان ها، پستانداران، پرندگان و آبزیان، دوستدار و حافظ 
محیط زیست، امکان سمپاشی آفت کش بدون نیاز کاربر به 
استفاده از لباس محافظ و قیمت پایین مواد اولیه و مواد فرآوری 

شده به نسبت سایر محصولات تولیدی و وارداتی اشاره کرد.
دیگر مزایای محصول آفت کش تولید شده شرکت فرنیا 
اکسیر شامل مواردی همچون اولین آفت کش تخصصی کرم 
برگخوار پنبه مصری برای حل بحران جهانی، استفاده از گیاهان 
بومی استان قزوین در فرآیند تولید، استفاده از حلال های سبز 
در فرآیند تولید به منظورکاهش آلودگی های آب، خاک و هوا، 
عدم نیاز به واردات مواد اولیه و خروج ارز از کشور و امکان 

صادرات محصول به خارج از کشور می شود.
گفتنی است طراحی فنی فرآیندی و تولید این محصول نیز 
با طراحی پایه و مفهومی فرآیند تولید، تامین و تجهیز کارگاه 
در مقیاس نیمه صنعتی و اجرا و Set upخط تولید در مقیاس 

نیمه صنعتی انجام شده است.

آشنایی 
با آفت کش های گیاه پایه 

محصول شرکت فرنیا اکسیر

پیام بهداشتی

اميرالمومنين )ع(: بسيار خموشى گزين تا انديشه ات بارور شود و دلت 
روشنايى گيرد و مردم از دست تو در امان مانند . غررالحكم حديث ۳۷۲5

کلیوی بیماران  مناسب   غذایی  رژیم 

آزمایشگاه ها نقش بسیار مهم و کلیدی در تولید علم دارند/
 رفع مشکلات HSE آزمایشگاه ها یکی از اهداف مهم دانشگاه

دکتر رحمان بیکس، رییس آزمایشگاه مرکزی  دانشگاه :

سیاست و حکومت از دیدگاه استاد 
مطهری: درآمدی بر فقه سیاسی

مستمر در دستور کار قرار گیرد. برخلاف دانشگاه های مطرح کشور 
و دستورالعمل های ارسال شده از طرف وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری، متاسفانه تابحال آزمایشگاه مرکزی و معاونت پژوهش و 
فناوری دانشگاه، آزمایشگاه و دستگاهی تحت نظارت مستقیم خود 
نداشته اند ولی با حمایت های ریاست محترم دانشگاه ضلع شرقی 
طبقه پایین ساختمان ابوریحان به آزمایشگاه مرکزی واگذار شده 
است تا به زودی آزمایشگاه های تحت مدیریت معاونت پژوهش و 
فناوری دانشگاه در آنجا تجهیز شده و مورد بهره برداری قرار گیرند. 
تجهیز و راه اندازی این آزمایشگاه ها از برنامه های مهم آزمایشگاه 
مرکزی است. همچنین، خرید چند دستگاه جدید با تکنولوژی بالا 
که مورد استفاده بخش زیادی از اساتید، دانشجویان و پژوهشگران 
دانشگاه باشند و در کنار آن قابلیت ارائه خدمات به صنعت را نیز 
داشته باشند، از برنامه های مهم آتی است. تعمیر، بروزرسانی و بهبود 
عملکرد دستگاه های موجود در دانشگاه نیز از برنامه های همیشگی 

آزمایشگاه مرکزی بوده است و در آینده نیز پیگیری خواهد شد. 
حوزه  در  مطلوب  جایگاه  به  رسیدن  برای  پیشنهاداتی  چه 

آزمایشگاهها میتوانید ارائه دهید ؟
انجام  و  کالیبراسیون  بالا،  تکنولوژی  با  دستگاه های  خرید 
سرویس های دوره ای دستگاه ها، احداث آزمایشگاه های پژوهشی 
تخصصی برای اساتید، تفکیک آزمایشگاه های پژوهشی از آموزشی، 
افزایش زمان فعالیت آزمایشگاه های پژوهشی، آموزش دوره ای 
کارشناسان آزمایشگاه ها و حمایت های مادی و معنوی از فعالین این 
حوزه می تواند سبب ارتقای سطح کیفی آزمایشگاه ها و بهبود جایگاه 

آزمایشگاهها در دانشگاه شود. 
میزان رضایت عوامل دانشگاهی ازاین بخش چطور است؟

مطمئنا با توجه به کمبودها و مشکلات مالی زیادی که در پشتیبانی 
و بروزرسانی آزمایشگاه ها در طول این سال ها داشته ایم نباید انتظار 
رضایت بالایی داشته باشیم ولی امیدوارم با اقدامات انجام شده و رفع 
برخی از مشکلاتی که سال ها به آن ها پرداخته نشده است، میزان 

رضایت دانشجویان و همکاران  به مرور افزایش یابد. 
چه چالش هایی در این بخش وجود دارد و پیشنهاد شما برای 

مرتفع کردن آنها چیست؟
همانطور که اشاره شد، متاسفانه در زمینه HSE آزمایشگاه ها 
اقدامات خاصی در دانشگاه صورت نگرفته بود و در یک سال گذشته 
تلاش بر این شد تا این مشکل در دانشگاه تا حدی برطرف شود. 
رفع این مشکلات و رسیدن به سطح مطلوب نیازمند اراده جمعی 
از همه اساتید،  بنابراین  و اختصاص بودجه های مناسب است.  
کارشناسان و دانشجویان عزیز خواهشمندم نسبت به مسایل مرتبط 
با ایمنی، بهداشت و محیط زیست در آزمایشگاه ها حساسیت لازم 
را داشته باشند و همکاری کنند تا به مرور مشکلات این بخش را 
کاهش دهیم. نداشتن آزمایشگاه تحت مدیریت آزمایشگاه مرکزی 
یکی دیگر از چالش های اصلی آزمایشگاه مرکزی است که امیدوارم 
با حمایت های هیات رییسه دانشگاه، تجهیز فضاهای اختصاص داده 
شده و خرید دستگاه های مناسب، به زودی شاهد فعالیت آزمایشگاه 

مرکزی همانند سایر دانشگاه های مطرح کشور باشیم. 
ضمن تشکر از وقتی که برای این مصاحبه گذاشتید، در پایان اگر 

حرف و نکته خاصی مدنظر شماست، بفرمایید:
در پایان از همکاری های ارزشمند روسای دانشکده ها، کارشناسان 
آزمایشگاه ها، اساتید دانشگاه و همچنین ریاست محترم دانشگاه 
در پیشبرد اهداف و برنامه های آزمایشگاه مرکزی تشکر و قدردانی 
می کنم.  از شما هم بابت زمانی که در اختیار بنده قرار دادید و نگاه 
ویژه شما به مسایل مختلف مرتبط با آزمایشگاه ها، تشکر و قدردانی 

می کنم.

مجموعه آزمایشگاه های تحقیقاتی و خدماتی دانشکده علوم پایه، 
افزایش ضریب ایمنی در آزمایشگاه ها در دستورکار دانشگاه بود 
و در این زمینه اقدامات موثری انجام شده است. تهیه و نصب 
تابلوها و علایم ایمنی، تهیه، نصب و تجهیز جعبه کمک های اولیه 
در آزمایشگاه ها، پیگیری رفع برخی از مشکلات مرتبط با ایمنی 
و محیط زیست آزمایشگاه ها از جمله مدیریت دفع فاضلاب های 
شیمیایی و همچنین برگزاری دوره های آموزشی سلامتی، ایمنی 
و محیط زیست )HSE( به دانشجویان دوره های تحصیلات 
از این  یا کارگاه بخشی  تکمیلی رشته های دارای آزمایشگاه 
اقدامات بود که از اهمیت بالایی برخوردار است. با این حال، در 
ابتدای این مسیر هستیم و برای رسیدن به نقطه مطلوب اقدامات 
بسیاری باید در زمینه HSE آزمایشگاه ها صورت بگیرد تا محیطی 

ایمن تر و مطمئن تر برای دانشجویان و همکاران ایجاد شود.
 طراحی و راه اندازی وبسایت جدید آزمایشگاه مرکزی، راه اندازی 
دستگاه XRF، تغییر محل انبار فرسوده مواد شیمیایی دانشگاه و 
انتقال آن به فضایی ایمن تر، کالیبراسیون برخی از تجهیزات، تعمیر 
و راه اندازی مجدد تعدادی از تجهیزات آزمایشگاهی از جمله دستگاه 
NMR بخش دیگری از اقدامات انجام شده در آزمایشگاه های 
دانشگاه است. در طول سال گذشته چند قرارداد همکاری در زمینه 
ارائه خدمات آزمایشگاهی منعقد شد که منجر به افزایش بیش از 
شش برابری درآمد دانشگاه از محل ارائه خدمات آزمایشگاهی نسبت 

به سال گذشته شده است.  
تجهیزات دانشگاهی در چه مرحله از بروزرسانی قرار دارد و در 
نهایت با نقطه مطلوب خود چه قدر فاصله دارد و برآورد هزینه 

تجهیزات چه مقدار بوده است؟
اگرچه تعداد زیادی تجهیزات آزمایشگاهی با تکنولوژی بالا در 
دانشگاه وجود دارد و برخی از آن ها جز معدود دستگاه های فعال 
موجود در کشور هستند ولی متاسفانه در زمینه بروزرسانی تجهیزات 
آزمایشگاهی و خرید تجهیزات جدید با تکنولوژی بالا با خلا و 
مشکلات زیادی مواجه هستیم. البته این یک موضوع ملی است و 
این مشکل تقریبا در اکثر دانشگاه های کشور تاحدودی وجود دارد و 

شهید
محمد هادی سلطان 

آبادی
یازدهم اردیبهشت 1342، در شهر 
قزوین به دنیا آمد. تا سوم متوسطه 
درس خواند. به عنوان پاسدار در 
جبهه حضور یافت. هفتم اسفند 
1362، با سمت معاون فرمانده 

گروهان در جزیره مجنون عراق به 
شهادت رسید. پیکرش مدت ها در 

منطقه برجا ماند و سال 13۷۷ پس از 
تفحص در گلزار شهدای زادگاهش به 

خاک سپرده شد.

رعایت رژیم غذایی مناسب برای افراد مبتلا به بیماری کلیوی 
مهم است، تا وضعیت خود را مدیریت کرده و آسیب به کلیه های 
خود را کاهش دهند. رژیم غذایی باید شامل میوه ها و سبزیجات 
تازه، غلات کامل و کربوهیدرات های سالم؛ مانند انواع توت ها، 
انگور، گیلاس، سیب، آلو، گل کلم، پیاز و بادمجان باشد .برای 
کمک به محافظت از کلیه ها باید مقدار و نوع مناسب پروتئین 
مصرف شود. سدیم و کربوهیدرات های ناسالم باید محدود شود و 
سبزیجات کنسرو شده، لوبیا، گوشت و ماهی باید قبل از خوردن 
با آب شسته شوند. رژیم DASH اغلب برای بیماران مبتلا به 
بیماری های کلیوی توصیه می شود . با پیشرفت بیماری، ممکن 
است نیاز به محدود کردن پتاسیم و فسفر باشد .فندوق و تربچه 

گزینه های خوبی برای افراد مبتلا به مشکلات کلیوی هستند.
 چندین عامل خطر برای ایجاد سنگ کلیه وجود دارد، از جمله:

کم آبی : کم آبی شایع ترین علت است و راحت ترین روش 
درمان را دارد. سنگ کلیه زمانی تشکیل می شود که ادرار شما 
حاوی مواد تشکیل دهنده کریستال بیشتر از مایع موجود در 
ادرار باشد، که می تواند رقیق شود. بنابراین عدم مصرف آب کافی 

در طول روز می تواند خطر ابتلا به سنگ کلیه را افزایش دهد.
رژیم غذایی : مهم ترین عامل خطر نادیده گرفته شده برای سنگ 
کلیه، کیفیت کلی رژیم غذایی بیمار است. رژیم غذایی که شامل 
مصرف زیاد پروتئین حیوانی، سدیم و قند و مصرف کم میوه، 

سبزیجات و فیبر باشد، می تواند سبب تشدید بیماری شود.
سابقه خانوادگی یا شخصی: اگر فردی در خانواده شما سنگ 
کلیه داشته است، احتمال ابتلا به سنگ در شما نیز بیشتر است.

چاقی: اضافه وزن یا چاقی خطر ابتلا به سنگ کلیه را افزایش 
می دهد.

اختلالات متابولیک: شرایط متابولیکی که ممکن است خطر ابتلا 
به سنگ کلیه را افزایش دهد شامل برخی اختلالات مزمن کلیه، 

مشکلات ژنتیکی و یا هورمونی است.
عفونت های دستگاه ادراری: بیمارانی که از عفونت مزمن دستگاه 

                 
بخشی از وصیت نامه شهید:                                 

در حالی که هر روز شاهد به شهادت رسیدن عده ای از مردم غیور 
و مسلمان ایران هستیم و هر روز هواپیماهای رژیم صدام آمریکایی، 
بمب های روسی بر سر مردم ما می ریزند و در زمانی که صدای 
»هل من ناصرٍ ینصرنی؟« حسین)ع(، ما را به یاری می طلبد و در 
این مقطع زمانی که ابرقدرت های شرق و غرب به مقابله با حسین 
)ع( و حسینیان پرداخته اند، بر هر مسلمان آگاه و متعهدی، یاری کردن 
حسین)ع(، فرض است و در غیر این صورت باید در حسینی بودن 
خود شک کنیم که مبادا یزیدی باشیم؛ زیرا امروز یا باید حسینی بود 
و یا یزیدی! بر این اساس بود که من به سپاه آمدم تا شاید گلوله ای از 
سلاحم بیرون آید و قلب دشمنان دین خدا را بدَِرد و شاید من سپری 
باشم در برابر گلوله هایی که بر پیکر اسلام اصابت می کند و در این راه 
خود را فدای اسلام نمایم. ما برای معنویت می جنگیم؛ همان طور که 
امام مان فرمودند: »ما برای اسلام و بر پا نمودن دین خدا می جنگیم.« 
و اگر خونین شهر را آزاد می کنیم و اگر به خاک عراق می رویم، تماماً 
برای خدا و اسلام و زمینه  سازی حکومت مهدی)عج( است و تمامی 
رزمندگان با این نیت به ملکوت اعلی می پیوندند. من در حالی قلم به 
نگارش برداشته ام که پیکر پاک عده ای از شهیدان -که بعد از ظهر 
امروز در عملیات رمضان به لقاء الله پیوستند- تشییع خواهد شد و قلم 
من در حالی روی کاغذ نقش می بندد که خون بهترین جوانان اسلام 
در جبهه ها، خاک گرم جنوب و غرب را رنگین می کند و پیروزی 
نهایی را نوید می دهد. پدر، مادر و دیگر اعضای خانواده ام! ما همه نزد 
خدا، امانت هستیم؛ پس باید این امانت را به اهلش بسپاریم. منطق 
شهید منطق حل و جذب شدن در جامعه برای احیای جامعه است. 
من از شما می خواهم در مراسم تشییع من صدای قرآن همه جا را فرا 
گرفته باشد. ...و در آخر باید بگویم: پیرو ولایت فقیه باشید؛ زیرا اطاعت 

از ولایت فقیه، اطاعت از الله است.

ادراری رنج می برند ممکن است سنگ های بزرگ تری در کلیه 
تشکیل دهند.

 در زیر برخی از توصیه های غذایی برای افراد مبتلا به سنگ کلیه 
آورده شده است:

- مقدار زیادی آب بنوشید تا هیدراته بمانید.
- قهوه، چای، ماء الشعیر، نوشیدنی الکلی، آب پرتقال، آب لیمو و 

آب انگور سیاه را محدود یا از مصرف آن اجتناب کنید.
- در وعده های غذایی و میان وعده های خود از سبزیجات و میوه 

ها استفاده کنید.
- غلات کامل و کربوهیدرات های سالم مانند میوه ها و سبزیجات 
را انتخاب کنید. کربوهیدرات های ناسالم شامل شکر، آب نبات و 

نوشیدنی های شیرین است.
- مصرف نمک را محدود کنید.

- مقدار و نوع پروتئین مناسب را برای کمک به محافظت از 
کلیه ها انتخاب کنید.

-مصرف غذاهای حاوی اگزالات بالا مانند اسفناج، ریواس، چغندر، 
آجیل، شکلات و چای را محدود یا یا از مصرف آن اجتناب کنید.

-فندوق و تربچه گزینه های خوبی برای افراد مبتلا به مشکلات 
کلیوی هستند. آنها نسبت به سایر آجیل ها و سبزیجات دارای 

پتاسیم و فسفر کمتری هستند.
کلسیم یک ماده معدنی مهم برای سلامت استخوان است، و هم 
چنین برای افراد مبتلا به سنگ کلیه مهم است. دریافت کلسیم 
از مواد غذایی به جای مکمل ها ترجیح داده می شود؛ زیرا مکمل ها 
با تشکیل سنگ کلیه مرتبط هستند. هم چنین مهم است که 
غذاهای حاوی اگزالات بالا مانند اسفناج، ریواس، چغندر، آجیل، 
شکلات و چای را محدود کرده یا از مصرف آنها اجتناب کنید. 
خوردن و آشامیدن غذاهای غنی از کلسیم، مانند شیر، ماست و 
مقداری پنیر همراه با خوراکی های غنی از اگزالات در طول وعده 

غذایی می تواند احتمال تشکیل سنگ کلیه را کاهش دهد.

علاوه بر تجهیز و بهره برداری از چند آزمایشگاه 
پژوهشی و همچنین مجموعه آزمایشگاه های 

تحقیقاتی و خدماتی دانشکده علوم پایه، افزایش 
ضریب ایمنی در آزمایشگاه ها در دستورکار 
دانشگاه بود و در این زمینه اقدامات موثری 

انجام شده است، برای رسیدن به نقطه مطلوب 
اقدامات بسیاری باید در زمینه HSE آزمایشگاه ها 
صورت بگیرد تا محیطی ایمن تر و مطمئن تر برای 

دانشجویان و همکاران ایجاد شود.


